
 

 

  



 

Obsah 

 

Pár slov úvodem 1 

Činnost střediska v roce 2013 2 

1. smečka vlčat 9 

1. oddíl skautů 12 

1. dívčí oddíl 15 

30. kmen dospělých 18 

31. oddíl skautů Jestřábi 20 

33. smečka vlčat 23 

37. dívčí oddíl 26 

Pomněnky 26 

Sněženky 29 

Vlaštovky 31 

39. roverský kmen DLONN 32 

Pětka 35 

Letní tábory 2013 38 

Tábor 1. chlapeckého oddílu 40 

Tábor 1. dívčího oddílu 42 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky a 37. dívčího oddílu 44 

Práce na tábořišti 49 

Vyznamenání udělené v roce 2013 50 

Registrace členů v roce 2013 51  



 

Pár slov úvodem 

Rok 2013 je za námi. Středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun má za 

sebou další rok nepřetržité činnosti. V roce 2013 naše členská základna 

činila 200 členů ve středisku, za což patří hlavní díky všem vedoucím, kteří 

se podíleli na činnosti jednotlivých oddílů. 

Tento rok středisko nepořádalo žádnou významnou akci. Tradičně 

jsme uspořádali dětský maškarní karneval, drakiádu, Dosilaso, podíleli 

jsme se na celoměstských oslavách dálkového pochodu KOPA a oddíly 

mladších členů uskutečnily mnoho akcí, podniků, výprav a vyvrcholením 

celoroční činnosti oddílů jsou již tradičně letní tábory. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se podílejí ve vedení 

oddílů a střediska za jejich obětavou práci, i když jako v jedné z mála z 

organizací naši činovníci vše dělají dobrovolně bez jakékoliv finanční 

odměny. Odměna pro nás jsou slova díků, nezapomenutelné zážitky a 

dětské úsměvy.  Mým velkým přáním je, abychom získané zkušenosti 

předávali dále současné generaci dětí, v kterých vidíme potencionální 

budoucí vedoucí. Do roku 2014 přeji středisku, aby oddíly měli nadále 

pestrou a zajímavou činnost, která přiláká nové členy do našich řad. 

 

     Jiří Dušánek – Autíčko 

     vedoucí střediska 

  



 

Činnost střediska v roce 2013 

Na začátku ledna 2013 se vlčata, světlušky, skauti, skautky i 

vedoucí našeho střediska zapojili do Tříkrálové sbírky v Lanškrouně, při 

které vybrali finanční hotovost 59.568,- Kč. 

V sobotu 12. ledna se uskutečnil již VI. ročník skautských 

lezeckých závodů na horolezecké stěně v tělocvičně ZŠ A. Jiráska. Tohoto 

ročníku se mimo našich členů účastnili i vlčata a skauti z Dlouhé Třebové 

ze střediska Orlice Ústí nad Orlicí. Pro lezce byly připraveny jak zajímavé 

lezecké cesty, tak i jedna doplňková disciplína pro mladší TARZAN – skok 

na laně a pro starší UZLY – šplhání po laně v různých obměnách. Za 

precizně připravené lezecké závody patří díky členů HK Lanškroun o. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LEZECKÉ ZÁVODY 



 

Poslední lednovou sobotu se lanškrounský zámek hemžil všemi 

možnými postavičkami z večerníčků. Mohli jste tak potkat třeba vílu 

Amálku, Hurvínka, Pata a Mata, čarodějnici nebo vodníka. Celým 

odpolednem provázel motýl Emanuel s Makovou panenkou, kteří bavili 

děti různými scénkami a soutěžemi.  Zlatým hřebem maškarního 

karnevalu byla tombola. Výtěžek z tomboly byl předán do Adopce na 

dálku – našemu svěřenci Caridathu Pintovi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 7. března 2013 jsme se v kostele sv. Václava 

v Lanškrouně naposledy rozloučili s dlouholetým členem střediska br. 

Adamem Novákem – Optikem. Br. Optik byl dlouholetou duší tradiční 

podzimní drakiády.  

Letošní dlouhá a tmavá zima jakoby na povel utichla a druhou 

dubnovou sobotu se mohlo uskutečnit střediskové kolo Svojsíkova 

závodu. Závodu se účastnily všechny oddíly, které byly rozděleny dvou 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL 



 

soutěžních kategorií. Během závodu družiny prošly těmito stanovišti: 

orientace, příroda, stavba stanu, rozdělávání ohně, překážková dráha, 

první pomoc, vyhledávání informací, manuální zručnost, BESIP, uzlování.  

Nejlépe si se závodem v kategorii skauti/skautky poradily Vlaštovky z 37. 

dívčího oddílu a za nimi se umístila Bílá orchidej složená ze skautů z 31. 

oddílu a skautek z 37. dívčího oddílu, Bobři z 1. chlapeckého oddílu a Fčely 

z 1. dívčího oddílu. V kategorii vlčat a světlušek se na 1. místě umístila 

družina Sněženek z 37. dívčího oddílu, za nimi se umístila Zelená smečka 

z 33. smečky vlčat a družina Pomněnek z 37. dívčího oddílu, Orlíci z 1. 

Smečky vlčat a Berušky z 1. dívčího oddílu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 26. dubna 2013 v klubovně proběhl řádný sněm střediska 

s volbou vedoucího střediska, členů revizní komise a delegátů pro VOJ. Na 

sněmu za dlouholetou příkladnou činnost obdrželi vyznamenání „medaile 

DÍKŮ“ ss. Martina Černohousová – Šaman a br. Miloslav Uher – Šroubek. 

Za dlouholetou činnost při vzdělávání činovníků v rámci českého skautingu 

STŘEDISKOVÉ KOLO SVOJSÍKOVA ZÁVODU 



 

obdržel vyznamenání „Sv. Jiří – bronzový stupeň“ br. Martin Krátký – 

Kecka.  Br. Jiří Dušánek – Autíčko obdržel střediskové vyznamenání. Volba 

sněmu dopadla takto:  

vedoucí střediska -  br. Jiří Dušánek – Autíčko  

zást. vedoucího střediska – ss. Martina Černohousová – Šaman  

členové revizní komise – br. Martin Krátký – Kecka, br. Václav Polák – 

Venuše. 

V neděli 28. dubna v kostele sv. Václava v Lanškrouně proběhla 

„Mše svatá ke cti sv. Jiří“. Mši svatou sloužil otec Václav Černý. Svatý Jiří je 

patronem skautů a jeho svátek 24. dubna je jeden ze dvou velkých 

skautských svátků. 

Základní kolo Svojsíkova závodu pro okres Ústí nad Orlicí 

uspořádalo v letošním roce letohradské středisko na svém tábořišti 

v Pískovně u Verměřovic. Účastnilo se ho devět hlídek skautů a dvanáct 

hlídek skautek. Ze střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun dorazily čtyři 

hlídky, dvě v kategorii skautek a dvě v kategorii skautů. Umístily se 

následovně.

Kategorie skautek: 1. místo – Fčely (1. dívčí oddíl), 6. místo – Vlaštovky 

(37. dívčí oddíl).  

Kategorie skautů: 3. místo – Jestřábi (31. oddíl skautů), 5. místo – Bobři 

(1. chlapecký oddíl). 

Krajského kola Svojsíkova závodu, které se uskutečnilo o víkendu 

7. - 9. 6. 2013 v Chrasti u Chrudimy, se zúčastnila družina Fčel z 1. dívčího 

oddílu a umístila se na 6. místě.  

V sobotu 15. června 2013 v 9:00 hodin se čtyři posádky vlčat a 

světlušek nalodili na Dlouhém rybníce na plavidla k vodáckému výcviku a 

dalším radovánkám. Posádky se pojmenovaly takto: Vydry, Černá perla, 

Kocábky a Mořští vlci. Dopoledne proběhl výcvik plavčíků, který všichni 



 

zdárně zvládli, a tak po obědě a odpočinku mohli posádky mezi sebou 

soutěžit. V zápolení posádek vyhrála posádka VYDER, druhá skončila 

posádka KOCÁBEK a na třetím místě skončili posádky MOŘŠTÍCH VLKŮ a 

ČERNÉ PERLY.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O letních prázdninách oddíly pořádaly letní skautské tábory. 

1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti u Dolních Rozsíček na Vysočině. 

Tábor 1. dívčího oddílu se uskutečnil na tábořišti Kopretinová louka u 

Tatenice.  Skauti 31. oddílu, vlčata z 33. smečky a děvčata z 37. dívčího 

oddílu tábořili na tábořišti choceňských skautů v Prorubkách. Roveři 

z DLONNu vyrazili na tradiční roverskou pouť po Křivoklátsku.  

Při městských slavnostech KOPA vyrostl na náměstí A. Jiráska 

tradiční malý skautský tábor, kde jsme prezentovali svoji činnost, ale 

zároveň jsme pro rodiče a jejich děti připravili několik soutěží. Jelikož akci 

pořádáme tradičně mimo centrální dění oslav, rádi k nám i přes nepřízeň 

VODNÍ RADOVÁNKY PRO VLČATA A SVĚTLUŠKY 



 

počasí zavítali rodiče s dětmi, aby si odpočinuli od ruchu na náměstí J. M. 

Marků.  

V sobotu odpoledne pátého dne měsíce října, jinak též „měsíce 

padajícího listí“, se sešlo u skautské klubovny Na větru okolo 60 draků se 

svými „majiteli – piloty“, kteří předváděli své umění létat. Podmínky pro 

pouštění byly více než dobré. Soutěžilo se v kategorii „vyrábění draci“ a 

kupovaní. V kategorii „kupovaní draci“ vyhrály Nela a Pavla Hrabáčkovy 

před Terezou Podskalskou a Ondřejem Kolomazníkem. V kategorii 

vyrábění draci vyhrála Světlana Pospíšilová, Veronika Benešová a Lenka 

Gregorová. Rozhodčí udělili zvláštní cenu řiditelnému delta draku Petra 

Hýbla za ukázku základní akrobacie. 

U příležitosti státního svátku 28. října uctili představitelé města 

Lanškroun památku lidí, kteří během válek položili život za samostatný a 

svobodný stát. Čestnou stráž u pomníků drželi členové 31. oddílu.  

V sobotu 2. listopadu v tělocvičně základní školy v Tatenici proběhl 

již XI. ročník R&R volejbalového turnaje LAVOR, kterého se účastnila 

družstva ze střediska Javor Česká Třebová, Zubr a Dikobraz Lanškroun, 

Dolní Dobrouč, Žamberk a Bílá liška Červená Voda. 

V pátek 3. prosince proběhl třináctý ročník soutěže 

tramposkautských zpěvů DOSILASO 2013.   Soutěžilo se v kategorii 

UNISONO (jednotlivci), BISONO (dvojice) a SBOR. Předvedené výkony 

všech účastníků hodnotila porota ve složení Zuzka Skalická a Kateřina 

Chládková. V kategorii UNISONO zvítězila Magdalena Kokešová. 

V kategorii Bisono zvítězilo duo Barbora Poláková a Maruška Kleichová. 

V kategorii sbor zvítězily Vlaštovky z 37. dívčího oddílu.  

V sobotu 7. prosince zavítal mezi světlušky, vlčata, skauty a 

skautky, na tradiční Mikulášské besídce v jídelně ZŠ Dobrovského, svatý 

Mikuláš s andělem a čertem.  



 

Tradičně před stříbrnou nedělí se uskutečnil v tělocvičně Dělnický 

dům již XV. ročník florbalového turnaje „O stříbrný míček“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den před štědrým dnem roveři a rangers v Lanškrouně rozdávali 

zájemcům „Betlémské světlo“. 

  

FLORBALOVÝ TURNAJ „O STŘÍBRNÝ MÍČEK“ 



 

1. smečka vlčat  

Rok 2013 jsme zahájili v počtu devatenácti vlčat a dvou vedoucích 

(Šroubek a Uranga). Tak jako v loňském roce byla vlčata rozdělena do tří 

družin – Lišáků, Muflonů a Orlíků. 

V lednu se někteří členové zúčastnili tradičních střediskových 

akcí – lezeckých závodů v polovině měsíce a maškarního karnevalu, který 

tradičně proběhl na lanškrounském zámku. Únor byl ve znamení „zimního 

spánku“ a větší oddílovou akci jsme si uspořádali až v březnu. Byl jí 

Den D – letos to byl třetí ročník – který se konal 23. března. Vlčata si 

vyzkoušela řadu nových i osvědčených her, přičemž šlo o to, co nejvíce 

rozmnožit svůj vstupní vklad. 

Do terénu jsme vyrazili koncem dubna – v neděli 21. Naším cílem 

byla Cukrová bouda, kam jsme vyrazili vlakem. Malá změna v jízdním řádu 

(zastávka na znamení) nás málem přinutila k zacházce, nicméně pohotový 

průvodčí situaci zachránil, a tak jsme opravdu mohli vyrazit z Hoštejna. Po 

zastávce u pomníku ke stavbě trati Praha – Olomouc jsme začali stoupat 

až na vrchol kopce. Hry a vaření guláše nás zaměstnaly natolik, že jsme 

pak málem nestihli autobus z Tatenice domů. 

V květnu nás čekala cyklovýprava do okolí Lanškrouna – vyjeli 

jsme si na střediskové tábořiště na Kopretinové louce. Odtud jsme pak 

pokračovali přes Rychtářskou louku a okruh uzavřeli opět v našem 

domovském městě. Červen pak byl – jako už tradičně – ve znamení hrátek 

na Dlouhém rybníce. Vlčata byla rozdělena s ostatními brášky a 

sestřičkami do několika posádek. Nejlépe se nakonec v soutěžních 

disciplínách vedlo Vydrám, u kterých měl službu Štěpán. Druhé 

„dokormidlovaly“ Kocábky s Jedlíkem a Doktorem. Po vodních hrátkách 

nás už čekal tábor, který se konal u Dolní Rozsíčky a mimořádně se vydařil. 



 

Vlčata se vypravila v rámci táborové hry společně s hobitem Bilbem na 

cestu k Osamělé Hoře nalézt Arcikam – klenot trpaslíků. Vítěznou družinou 

se stali Červení trpaslíci ve složení Lojza, Dan, Dračák a Adam, který na 

táboře získal přezdívku Meloun. Dalším bráškou, který získal přezdívku, byl 

Vašek – nyní už Starosta. Ten si také složil vlčácký slib společně s Lojzou a 

Romainem. 

Prázdniny utekly jako voda a v září jsme se sešli skoro 

v nezměněném počtu, protože tento rok nepřestupoval nikdo z vlčat ke 

skautům. Během podzimu do oddílu přibili nováčci Kuba Hajzler a Kuba 

Kučík z Ostrova, Péťové Vabroušek a Jániš, Lukášův brácha Michal a náš 

nyní nejmladší člen Bártík Kokeš. Zase naopak se s námi rozloučili Štěpán 

Krátký, Petr Nečas a Jonáš Chládek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝPRAVA NA ANDRLŮV CHLUM 



 

Během podzimu jsme stihli s oddílem tři výpravy. Už koncem září 

jsme vyrazili za pěkného počasí na Andrlův Chlum na rozhlednu nad Ústím 

nad Orlicí. Krátký výšlap nás pak zavedl do Dlouhé Třebové. Druhá výprava 

začínala v Třebovském sedle a přes malou část Třebovských stěn do 

Lanškrouna. Po cestě jsme si naplno užili krás podzimní přírody, poznávali 

stromy a vařili tradiční gulášovou polévku. Tu jsme nakonec ani nestihli 

sníst, protože nás začal tlačit čas. Ani mohutným sprintem na nádraží 

v Rudolticích se nám nepodařilo stihnout plánovaný vlak. A tak nás museli 

ochotní rodiče vyzvednout na nádraží v Rudolticích. Nováček Petr 

Vabroušek tak získal přezdívku Robinson, když málem zůstal na nádraží 

sám. Třetí výprava se pak konala 17. listopadu a zavedla nás do bazénu 

v České Třebové. 

Závěr roku se nesl ve znamení tradičních akcí – účast na pěvecké 

soutěži Dosilaso jsme tentokrát vyměnili za přípravu scénky Perníková 

Chaloupka na Mikulášské besídce. Poslední oddílovou akcí v roce 2013 pak 

byla vánoční schůzka s výletem do lesa a předáváním dárků. 

Šroubek 

  



 

1. oddíl skautů  

První akcí v kalendářním roce 2013 byla již téměř zapomenutá 

akce 1. oddílu, a to Dobytí severního pólu, která proběhla v únoru. Akce se 

zúčastnilo 5 skautů a dva vedoucí. Cesta byla velmi náročná a pro její 

zvládnutí bylo potřeba splnit řadu úkolů. Severní pól byl dobyt!!! („no nic 

moc“). Dalším podnikem v činnosti oddílu byla premiérově soutěž v 

uzlování v Dolní Dobrouči, ovšem na tuto soutěž se museli kluci 

kvalifikovat v oddílovém mistrovství. Účastníci v Dobrouči byli následující – 

Ucho, Sysel, Kůkyn (bohužel jedna z posledních akcí, které se zúčastnil). 

Ucho skončil na výborném 3. místě v kategorii skauti, Sysel těsně 

nepostoupil z kvalifikace a Kůkyn obsadil v kategorii mladších krásné 5. 

místo. 

Poslední víkend v dubnu jsme vyrazili na dvoudenní výpravu do 

Olomouce. Výpravy se zúčastnili Řízek, Maty, Ucho, Sysel, Vypravěč, 

Křeček a Spajdrmen, z vedoucích Šroubek, Hlína a Snoopy. Výprava byla 

motivována knihou Stínadla se bouří, skauti bojovali s Vonty, s Širokkem a 

nakonec našli i ježka v kleci. V neděli si všichni užili návštěvu aquaparku. 

V sobotu 4. května se skauti zúčastnili okresní kola Svojsíkova 

závodu, který se konal na tábořišti ve Verměřovicích (místo našeho tábora 

v roce 2011). Závod byl věnován poctě našeho prvního prezidenta Václava 

Havla. Naše hlídka ve složení Ucho, Sysel, Křeček, Vypravěč, Máchal 

skončila na 5. místě, je zajisté vhodné zmínit 3. místo 31. oddílu a vítězství 

1. oddílu dívčího. Skautům se závod moc líbil, zvláště ocenili téma a 

některé úkoly jako např. pašování CHARTY 77 před „esembáky“. 

To už se nám ale blížil tábor, tak bylo potřeba trénovat na 

náročnou cestu na kole, a proto proběhla 8. května cyklovýprava po okolí. 

Cesta byla naplánována do Ostrova, dále na Dobrouč a Lanšperk, potom 



 

do Letohradu a poté domů. Výpravy se zúčastnili Tuplák, Křeček, Vypravěč 

a Ucho, dále Tesák, Šroubek, Šaman a Kecka s Kačenkou. 

Další a zároveň poslední výpravou před táborem byla opět 

cyklovýprava, proběhala 16. června, účast byla zase hojná - Tesák, 

Šroubek, Kecka, Kačenka, Spajdrmen, Vypravěč a Ucho. Cesta měřila 52 

km a vedla přes Sázavské údolí do Výprachtic a poté na Suchák. Cestu 

lehce zkomplikovala nutná oprava Keckova zteřelého pláště u kola, ale i 

tuto překážku jsme zvládli. Tábor se konal na tábořišti u Mirošova/Dolní 

Rozšíčky, kde už oddíl jednou tábořil. Tehdy se jmenoval Tábor mokrých 

tee-pee, ale letos to byl přesný opak. Svítilo sluníčko a za celou dobu skoro 

nezapršelo. Celotáborová hra se nesla v duchu příběhů rohanských jezdců 

z Pána prstenů a vyvrcholila velkou bitvou u Minas Tirith. Na letošním 

táboře též složil svůj skautský slib Křeček.  

 Ale ani po táboře vedoucí oddílu nezaháleli, Tesák a Hlína 

absolvovali ČLK Stříbrná řeka a složili čekatelské zkoušky, Pepus absolvoval 

vůdcovský kurz URSUS. 

Září jsme začali v malinko prořídlejších řadách, skautů se sešlo 7,  a 

to Sysel, Ucho, Vypravěč, Tuplák, Křeček, Máchal a Tečkovač. U vedoucích 

žádná změna, stále u oddílu fungují ti samí lidé, a to Tesák, Hlína, Pepus a 

dále Snoopy (jen víkendové akce) a Šroubek. Od vlčat k nám do oddílu 

tentokrát nikdo nepřišel, ale o to větší „ přírůstky“ se dají čekat v dalších 

letech. První akcí skautského roku byla dvoudenní výprava na srub. Účast 

byla slabší hlavně ze strany skautů. Zúčastnili se Vypravěč, Křeček a Ucho, 

z vedoucích Tesák, Hlína, Snoopy a Pepus. Výprava byla netradiční a 

zaměřená na nové prvky a změny, které bychom chtěli v oddíle zavést. 

Další jednodenní výprava se konala koncem října a byla situována 

do roku 632, kdy bojovali Slované proti vojsku krále Dagobertha. Slované 

(Tuplák, Vypravěč, Křeček, Ucho a Sysel) nakonec po velkých bojích vyhráli 

a mohli si užívat zasloužené odměny.  



 

V listopadu na nás čekala akce Pingpong battle 2013 pořádaná 

skauty z 31. oddílu. Akce se dle mého názoru velmi podařila, celkově se jí 

zúčastnilo 12 hráčů z obou oddílů. Kategorii mladších vyhrál Ondra před 

Syslem, v kategorii starších vyhrál Pepus před Jirkou. 

V pátek třináctého prosince jsme pořádali střediskovou akci 

Mafiáni, ale akce se i přes toto datum povedla. Hned další den měli skauti 

a vedoucí možnost pokračovat na střediskovém florbalovém Turnaji o 

stříbrný míček, kterou hojně využili. 

Poslední akcí roku 2013 byla tradiční výprava na srub, kde se sešli 

jak skauti, tak v podstatě všichni, kteří se podílí jakkoli na vedení oddílu, či 

pomáhají jiným způsobem. Kromě již tradičního předávání dárků, 

konzumování velkého množství masa a tradičních vánočních her jsme si 

zavzpomínali na tábor a zahráli jsme „dřevárny“.  

  

NA KOPRETINOVÉ LOUCE 



 

1. dívčí oddíl  

První akce roku 2013 patřila Liškám. Rozhodly jsme se, že už nás 

nebaví vysedávat doma nebo v klubovně, a tak jsme vyrazily na 

odpočinkový výlet do Sázavského údolí. Nechyběly hry ve sněhu a spousta 

jídla. 

Další únorovou akcí pak byl již tradiční ringo turnaj pro skautky k 

oslavě Dne sesterství. Ještě den předtím se ale sešly i světlušky, aby si 

zaplavaly a zaskotačily v lanškrounském bazénu. 

Na konci března se světlušky sešly v klubovně na Hravé 

dopoledne. Utkaly se v pexesiádě a v různých společenských hrách. 

Dokonce přinesly své vlastní hry, které mohly naučit své kamarádky. 

V dubnu za námi do Lanškrouna zavítal spřátelený chlapecký oddíl 

z Brna. Spolu s nimi jsme na víkendové výpravě v klubovně poznávali 

nejen život ploštice ruměnice (která byla tématem celé výpravy), ale i 

okolí lanškrounských rybníků. Večery pak patřily kytarám a zpěvu. 

V květnu se družina Fčel zúčastnila základního kola Svojsíkova 

závodu ve Verměřovicích, ze kterého pak skautky postoupily do krajského 

kola. To se uskutečnilo na začátku června a Fčely se umístily na krásném 

šestém místě! 

Tábor proběhl v obvyklém termínu – první dva týdny v červenci. 

Letos se k nám přidal 2. oddíl chlapecký z Moravské Třebové. Společně 

jsme tábořili na Kopretinové louce v Tatenicích. Tábor se nesl v duchu 

středověku. Hned na začátku byl Dobrý král zavražděn a na jeho místo se 

dosadil jeho vrah. Úkolem táborníků rozdělených do šlechtických rodů 



 

bylo tohoto Zlého krále svrhnout a nastolit v království mír. V polovině 

tábora se skauti a skautky vypravily na „puťák“, kde zažili spoustu zážitků a 

mnohdy museli překonat své síly. Mezitím se světlušky vydaly na 

jednodenní výlet do Olomouce, kde navštívily ZOO a koupaliště. 

Tábor se určitě povedl. I počasí nám přálo, přestože bylo často 

velké horko.  

V září začaly opět fungovat dvě družiny světlušek – mladších 

Berušek, pod vedením rádkyň Terky Kostelecké a Aničky Peichlové, a 

družina starších Veverek, které vedla Léňa Gregorová a Ada Hacurová. 

Káťa Chládková se v létě zúčastnila ČLK Velká Morava, kde získala nápad 

založit družinku předškolních dětí. Svůj nápad začala během podzimu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HRAVÉ DOPOLEDNE 



 

pomalu rozjíždět. Dále fungovala družina Fčel pod vedením Jáji – Pavly 

Matějkové. Tři skautky – Terka, Míša a Bětka se během podzimu zúčastnily 

rádcovského kurzu Lavina. 

V říjnu se nejdříve Fčely vypravily na jednodenní cyklovýlet na 

Suchý vrch a ještě dál. Týden na to se uskutečnila výprava světlušek na 

srub na Kopretinové louce v Tatenicích. Pro některé to byla první 

víkendová výprava, ale všechny skvěle zvládly stýskání i přírodní 

podmínky. 

Na začátku listopadu se uskutečnila naše tradiční akce – Zlatá 

vařečka a Brouček cukrář, kde jsme oprášily své kuchařské dovednosti.  

16. listopadu se pak světlušky vydaly na pěší výlet na Mariánskou 

horu. A na konci listopadu skautky „oplatily“ skautům z 2. oddílu jejich 

účast na našem táboře návštěvou jejich tábořiště na Kvíčalce u Moravské 

Třebové. Tématem výpravy bylo tažení Napoleona do Ruska a jeho boj s 

generálem Kutuzovem. Pro všechny nezapomenutelný byl hlavně noční 

fotbal, díky kterému jsme v neděli opouštěli tábořiště o kilo bláta těžší a 

špinavější. 

Rok 2013 již tradičně uzavřela vánoční besídka. V sobotu 

21. prosince jsme nejdříve donesly zvířátkům do krmelce nějaké dobroty k 

Vánocům a pak jsme se pospíchaly ohřát do klubovny, kde jsme společně 

splnily vánoční tradice, zazpívaly si koledy, pochutnaly si na cukroví a 

rozdaly si drobné dárky.  

Káťa Chládková 

 

  



 

30. kmen dospělých 

Prvního března se konal střediskový sněm KD s navazující valnou 

hromadou 30. klubu KD. Na ní byli do čela klubu zvoleni Jiří Novák - Akéla, 

jako vůdce a jeho zástupcem Jiří Cink - Mupy. Proběhla také, ještě v rámci 

střediskového sněmu KD, volba delegáta sněmu okresního. Delegátem byl 

zvolen Jiří Novák. 

Tento okresní sněm se konal o měsíc později opět v Lanškrouně za 

předsedání bratra Mupyho a též za účasti krajské zpravodajky KD sestry 

Želvy a jejího zástupce bratra Joea. Sněm potvrdil ve funkci okresního 

zpravodaje KD bratra Mupyho. Ten se pak spolu s Akélou zúčastnili 

krajského sněmu KD, který proběhl o několik týdnů později v Pardubicích. 

Třináctého dubna se v okolí lanškrounských rybníků odehrálo 

střediskové kolo Svojsíkova závodu. Náš klub KD byl opět požádán o 

přípravu bramborového guláše. Příprava surovin proběhla den předem v 

klubovně a vlastní vaření v sobotu u chaty pod sjezdovkou. 

Pro tento rok i roky následující jsme naplánovali několik výprav s 

cílem navštívit všechna tábořiště, kde někdy tábořili členové klubu. První z 

těchto výprav se uskutečnila 1. května. Při ní jsme navštívili tábořiště 

„Vápenky“ u Dolní Dobrouče a „Pískovna“ u Verměřovic a ujeli přibližně 

50km. 

V červnu se bratr Mupy zúčastnil národního jamboree kmene KD v 

Miletíně. 

Jednou z nejdůležitějších akcí tohoto roku byla drakiáda, určená 

nejen pro členy střediska, ale i pro veřejnost. Její 18. ročník se konal 5. 10. 

2013 u klubovny Na Větru. Za ideálních podmínek, slunečno a větrno, se 



 

zde sešlo přibližně 60 „majitelů“ draků, aby soutěžili ve dvou kategoriích, 

tj. draků kupovaných a draků doma vyráběných. Při této příležitosti jsme 

také alespoň krátkou zmínkou připomněli jednoho z významných 

organizátorů dřívějších ročníků drakiád br. Adama Nováka – Optika, se 

kterým jsme se v tomto roce loučili. 

Mimo uvedených akcí se členové klubu zúčastnili dalších různých 

akcí pořádaných střediskem, jako např. tradiční mše svaté u příležitosti 

svátku sv. Jiří – patrona skautů, setkání členů střediska a střediskových 

brigád. 

 

30. oddíl (klub) KD:  

Vůdce oddílu: Jiří Novák - Akéla 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Cink – Mupy 

Celkový počet členů: 18  



 

31. oddíl skautů Jestřábi 

Již takřka dlouholetou tradicí Jestřábů je účast na Memoriálu Břéti 

Hampla v České Třebové. Nejinak tomu bylo i v únoru roku 2013. Skauti se 

tentokrát dokázali vypořádat se závějemi sněhu a zapeklitými disciplínami 

ze všech nejlépe a po čase opět přivezli do Lanškrouna vítěznou trofej. O 

několik týdnů později se uskutečnila už třetí hudební oddílová schůzka, 

která všem účastníkům přinesla nevšední kulturní zážitek. 

V roce 2013 se zase po dvou letech konal Svojsíkův závod. 

V podmínkách brzkého jara v okolí lanškrounských rybníků se odehrálo 

střediskové kolo. Základní kolo potom hostilo letohradské středisko Bratra 

Robina na svém tábořišti poblíž Verměřovic a přilehlých lesích a lukách. 

Jestřábům přinesl náročný závod bronzové medaile, ale třetí místo už 

bohužel bylo nepostupové. 

Druhá polovina července opět patřila letnímu táboru, na který se 

skauti vydali spolu s vlčaty z 33. smečky a tentokrát i se skautkami a 

světluškami z 37. oddílu. Po osmi letech se našim cílem stalo tábořiště 

choceňských skautů u Prorubek poblíž Rychnova na Kněžnou. Pro skauty a 

vlčata se celý tábor nesl ve znamení Cesty kolem světa za 80 dní a snahy 

vrátit se zpět dříve než Phileas Fog. Skauti také během tábora absolvovali 

dvoudenní výpravu na Velkou Deštnou a Šerlich. Na tomto táboře složili u 

slavnostního ohně svůj skautský slib Adam Kolomý a Pavel Starý. 

V září Jestřábi přivítali šest nováčků, kteří k nim přišli z 33. smečky 

– Honzu Dolečka, Filipa Gregoru, Honzu Hajzlera, Ondru Havlíčka, Tomáše 

Smoláka a Míšu Pfeifera. Po mnoha letech tak byla obnovena družina 

Ostřížů, ke kterým se přidal Kuba Gregora. Již ve druhé polovině září se 

uskutečnila dvoudenní výprava s přespáním ve srubu na Kopretinové 



 

louce, při které byla zahájena celoroční hra na motivy hry Operace 

Flashpoint. V říjnu se skauti zúčastnili Závodu skautských hlídek v Dolní 

Dobrouči, na kterém se jim podařilo obhájit loňské prvenství. 

Lanškrounský úspěch podtrhly skautky 2., 3. a 9. místem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V listopadu byl uspořádán první miniples pro skauty a skautky, 

který navázal na obdobný program jednoho táborového večera. Účastníci 

dostali možnost proniknout do základů společenského tance. Několik 

týdnů nato si Jestřábi zahráli stolní tenis se skauty z 1. oddílu na třetím 

ročníku Pingpong Battle. Sobota před třetí adventní nedělí patřila již 

15. ročníku florbalového turnaje „O Stříbrný míček“. Na vánoční schůzce 

VÝPRAVA NA KOPRETINOVOU LOUKU 



 

za zpěvu koled, okolo stromečku se spoustou dárků zakončili skauti rok 

2013. 

Jirka 

 
 

Členové 31. oddílu Jestřábi 

Vedoucí oddílu: Tomáš Skalický 

Zástupce vedoucího oddílu: Jiří Novák ml. 

Hostující informátoři: Filip Černohous – Tlampač, David Skalický - Dave  

Oddíloví rádce: Dominik Macháček 

Roveři: David Kuťák – Kutil, Jan Bednář, Jiří Smolák – Smolík, Štěpán 

Kolomý, Daniel Kuťák 

Káňata: Matěj Doleček, Petr Krňávek, Pavel Starý, Adam Kolomý, 

Ladislav Pavlas, (Kryštof Petrovka) 

Ostříži: Kuba Gregora, Jan Doleček, Filip Gregora, Jan Hajzler, Ondřej 

Havlíček, Tomáš Smolák, (Michal Pfeifer) 

   



 

33. smečka vlčat 

Dne 13. 4. jsme se zúčastnili střediskového kola Svojsíkova závodu. 

Po sychravé zimě se konal za příjemně vlahého jarního počasí. Bylo 8 

disciplín: orientace, fyzická zdatnost, znalost přírody, zručnost, 

zdravověda, uzlování, vyhledávání informací a Besip. Po velmi 

vyrovnaném závodě jsme obsadili druhé místo. Odcházeli jsme se 

zjištěním, že co do rychlosti a síly nemáme konkurenci, ale ve znalostech 

přírody a uzlování máme co zlepšovat.   

Sraz byl 22. 6. v 8:00 u klubovny. Pak jsme luštili šifru. Podle mapy 

jsme museli odhadnout, kudy máme jít na Zubrovku. Tam jsme sbírali 

dřevo na oheň a uvařili si gulášovku. Po obědě jsme dostali za úkol najít 

mapu a nepřátelský stroj dřív, než vybuchne. Sbalili jsme si věci a vydali se 

na zpáteční cestu. Když jsme vyšli z lesa, zahráli jsme si na "Slepého 

strážce". Pokračovali jsme v cestě a hráli "Nálety". Po návratu ke klubovně 

jsme si zahráli "Rozdupku" a šli domů.  

Vojta S. 

Sešli jsme se 4. 10. v 17:00 u klubovny. Šli jsme na autobusovou 

zastávku, odkud jsme jeli do Dolní Čermné. Ubytovali jsme se v místní 

skautské klubovně, a hned jsme si šli zahrát bezejmennou hru s klacky a 

dvojitou koulí. Potom jsme šli hrát „UNO“, rozbalili si spacáky a šli spát. 

Ráno jsme si vyčistili zuby a nasnídali se. Následoval výcvik, kde jsme se 

učili morseovku, střílení ze vzduchovky, a orientaci s mapou. Šli jsme na 

břeh chytat ryby (kolíky) a přitom jsme našli láhev s mapou. Na mapě bylo 

vyznačeno několik bodů, po kterých jsme měli jít. První byl u hřbitova, 

druhý byl u pramene „Crk“. Pak jsme šli po ostatních bodech. Uvařili jsme 

si guláš a došli jsme zpátky do klubovny. Potom jsme si vzali vesty a pluli 



 

jsme na raftu na ostrov, kde jsme v západní části vykopali díru. Byl tam 

poklad, peníze udělané z víček od piva. Šli jsme do klubovny, kde byl na 

stole džus (mošt) a bonbony. Potom jsme šli hrát fotbal, pak jsme šli spát. 

Ráno jsme šli na mši a měli program s Lukášem Nastoupilem o svatém 

Františku z Asisi. Jeli jsme autobusem do klubovny a šli domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvacátého třetího listopadu vyrazila hnědá šestka na svoji první 

výpravu. Sešli jsme se u klubovny a vyrazili směr lanškrounské rybníky 

i s maminkami a tatínky. První zastávka byla v lesíku Na střelnici, kde bylo 

potřeba s pomocí rodičů (někdo i bez ní) sundat ze stromu bonbon. Pak 

nás šipkové značení zavedlo na koupaliště. Tam se odehrál souboj rytířů 

na koních s papírovými meči. Pak následovaly další úkoly, jako nošení vody 

na lžíci nebo schovka za pochodu. Všechny příjemně posílil poklad 

nalezený u pramene a pak už jsme všichni vyrazili směr domů.  

NA MARIÁNSKÉ HOŘE 



 

21. 12. - 22. 12. 2013 

Sraz byl v 17:00h v klubovně. S mladšími kluky jsme si zahráli 

honěnou ve dvojicích a několik dalších her. Rozdělili jsme se na dvě 

družstva a hráli foukaný fotbal. Následovalo pečení cukroví a vybírání 

dárků. Když malí kluci odešli domů, vyčistili jsme si zuby, rozbalili spacáky 

a Mazlík nám pouštěl filmy. Šli jsme spát až po půlnoci. Druhý den po 

snídani jsme šli nasypat ptáčkům zrní. Zakončili jsme poslední hrou a šli 

domů.  

 Vojta 

 

  

PODZIMNÍ POKLADOVKA 



 

37. dívčí oddíl 

Další rok je za námi a tak by bylo dobré poohlédnout se zpět a 

připomenout si co se v našem oddíle vlastně v roce 2013 dělo.  

Pomněnky  

Rok se s rokem sešel a je tu opět leden. Jako každý rok se některé 

členky naší družinky účastnily tradičních skautských lezeckých závodů. 

Nejlepší místa obsadila děvčata: Andrea Petrovková 1. místo a hned o dvě 

příčky níže Marťa Dušánková. Majda Skalická skončila na krásném 8. 

místě, Verča Hajzlerová na 10. místě a Rita Smoláková hned za Verčou. A 

protože se letošní zima opravdu vydařila, oslavily jsme Den sesterství 22. 

února velkou sáňkovačkou u klubovny. Nechyběla ani soutěž o největšího 

sněhuláka a v klubovně pak velká předváděčka sbírek děvčat. Převažovaly 

sbírky čajových sáčků. 

 Ani jsme se nenadály a už tu byl duben a Svojsíkův závod na chatě 

u sjezdovky. Jaké bylo překvapení oproti loňskému roku, kdy bylo cílem 

naší družinky doběhnout do cíle, když Pomněnky po 2,5 hodinách 

soutěžení dorazily šťastně do cíle a ve výsledku skončily z 5. soutěžních 

hlídek na 2. místě společně s vlčaty z 33. smečky. V květnu pak Pomněnky 

spolu se Sněženkami vyrazily na výpravu do Velkých Losin. Zde navštívily 

muzeum výroby papíru a pak se hlavně vyřádily v místním termálním 

koupališti.  

Poslední předtáborovou akcí pak byly vodní radovánky na 

Dlouhém rybníce. Ráno proběhl výcvik plavčíků a odpoledne se soutěžilo 

na vodě, vše absolvované na raftech. Se začátkem nového školního roku 

se z některých Pomněnek staly Sněženky, a tak se doplnily stavy o nové 



 

členky. Abychom se trochu více skamarádily, vypravily jsme se hned na 

konci slunečného září na první výpravu s vařením guláše na skautskou 

chatu Zubrovka nedaleko Lanškrouna. Pro velký úspěch jsme pak vyrazily 

s novou družinkou na výpravu za Pavučinkou na Zámeček u Rudoltic. 

V listopadu jsme se pak s celým naším oddílem uzavřely na jednu sobotu 

do klubovny a tvořily jsme v rukodělném okénku výrobky s vánoční 

tématikou. O čtrnáct dní později jsme už vystupovaly na Mikulášské 

besídce se scénkou Polámal se mraveneček. Rok 2013 jsme pak uzavřely 

předvánoční schůzkou s krmením zvířátek v lese.  

Za vedoucí: Petra Dušánková – Chůvka, Martina Černohousová – 

Šaman, Katka Gregorová – Kačaba, Anna Bednářová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODZIMNÍ VÝPRAVA 



 

Složení Pomněnek leden - srpen 

Kühnertová Aneta, Netolická Stella, Hrabáčková Veronika, Vávrová 

Štěpánka, Dušánková Martina, Horáková Eva Marie, Dušánek Filip, 

Smoláková Rita, Petrovková Andrea, Skalická Magdaléna, Hajzlerová 

Veronika. 

 

Složení Pomněnek září -prosinec 

Kühnertová Aneta, Vávrová Štěpánka, Vilčová Anežka, Dolečková Klára, 

Dolečková Adéla, Hubálková Gabriela, Bilerová Rozálie, Dušánek Filip, 

Skalická Eliška 

  



 

Sněženky  

V roce 2013 se družina Sněženek pod vedením Niky a Zuzky 

scházela nejen na schůzkách, ale i na výpravách a dalších akcích.  

První byly Lezecké závody. Na předních místech se umístily 

Andrejka Petrovková, Míša Gregorová a Martinka Dušánková. Za dva 

týdny se konal Maškarní karneval, kde se děti mohly opět vyřádit ve 

večerníčkových maskách. V únoru Světlušky vyrazily do Zimní haly, aby 

zdokonalily své bruslařské umění. V dubnu nám na Střediskové kolo 

Svojsíkova závodu vyšlo krásné počasí, což po tak tmavé zimě nebylo 

vůbec samozřejmostí. Sněženky se umístily na krásném 1. místě. V květnu 

jsme se spojily s Pomněnkami a vyrazily jsme na výpravu do Velkých Losin. 

Naším cílem byla výrobna ručního papíru a vykoupání v místím termálním 

koupališti.  

Letos jsme tábořily na již ozkoušených Prorubkách, kde jsme byly 

pověřeny důležitým úkolem – vyhnat z tohoto území Ropáky, kteří škodí 

životnímu prostředí. Při tomto ukrutném boji jsme si nezapomněly hrát a 

vyrábět spoustu krásných věcí.  

S novým školním rokem přišlo několik změn. Ke skautkám přešly 

téměř všechny Sněženky (Kristýna Maiová- Kiki, Marie Klejchová- Milka, 

Marie Skalická, Karolína Knápková, Barbora Poláková) a místo nich 

nastoupily starší Pomněnky, takže naše sestava momentálně činí 13 dětí. 

V říjnu jsme vyrazily k Zubrovce hledat poklad, k němuž nás zavedly šipky 

a dopisy. Na místě jsme poobědvaly a zahrály si spoustu her. V listopadu 

nám na výpravu počasí sice moc nepřálo, ale my, vyzbrojeny deštníky a 

pláštěnkami, jsme se nezalekly a vydaly se na Zámeček. Pak jsme byly 

prozkoumat varhany v kostele sv. Václava. Výpravu jsme zakončily na 

výstavě Pohádek v místním muzeu, která byla opravdu pohádková. Pro 

toho, kdo si chtěl vyzkoušet nové techniky a odnést si domů pěkné 



 

výrobky či dárečky, se konalo rukodělné Vánoční tvoření. Také 

samozřejmě nesmíme zapomenout na již tradiční DOSILASO, kde světlušky 

předvedly své krásné hlásky. Vystoupily s písničkami Krtek od Jarka 

Nohavici a Buchet je spousta z pohádky Kouzla králů. Školní rok jsme 

společně ukončily na Mikulášské besídce. Na té jsme si jako každoročně 

užily spoustu zábavy, například při hře židličková nebo při vtipných a 

nápaditých scénkách.  

 

  

SNĚŽENKY NA ZUBROVCE 



 

Vlaštovky  

Další naplno prožitý rok nám utekl jako voda. Na které akce roku 

2013 budeme rády vzpomínat? 

Únorový Den sesterství prožily Vlaštovky v dobrodružném 

prostředí Memoriálu Břéti Hampla, který se každoročně koná v České 

Třebové. I přes nepříznivé mrazivé počasí dokázaly vybojovat tři trojčlenné 

hlídky skautek krásné 3., 4. a 5. místo a kromě toho si to i pořádně užít. Po 

vyhlášení výsledků pokračovala výprava do tamního bazénu a posléze 

přespání v klubovně.  

Základní kolo Svojsíkova závodu, které se konalo 4. května, se 

neslo ve vzpomínkách na Václava Havla. Vlaštovky obsadily pěkné 5. 

místo. Závod se konal ve Verměřovicích v okolí tábořiště zvané Pískovna, 

tedy v místě nám důvěrně známém a milém. 

První červnový víkend jsme absolvovaly výpravu s řádky Deníku 

Anny Frankové. Ty nás doprovázely od klubovny až k Zubrovce, kde jsme 

přespaly. Večer jsme strávily hraním her a společným zamyšlením u 

plápolajícího ohýnku. Probudily jsme se do krásného rána a vydaly se dál 

na cestu. Na Mariánské hoře jsme si uvařily oběd a kvůli blížící se bouřce 

spěchaly zpět k Zubrovce, kde na nás čekaly krosny a zakončení příběhu 

Anny Frankové. 

Po prosluněném letním táboře jsme zahájily nový školní rok 

výpravou k České Třebové. Přes poutní kapli Panny Marie Pomocné a 

pravěkou osadu Křivolík jsme došly až na Kozlovský kopec, kde jsme se z 

vysoké rozhledny rozhlédly po kraji, uvařily si oběd a zahrály několik her. 

Cesta vlakem domů do Lanškrouna byla ozvláštněná tím, že jsme 

vystoupily na nádraží v Rudolticích a zbytek trasy šly po svých. U Zámečku 

došlo k rozuzlení – Vlaštovky nešly hádankovou výpravu s nikým jiným než 

se samotným Robertem Baden-Powellem.  



 

V říjnu skautky opět závodily, tentokrát v Dolní Dobrouči na 

Závodu skautských hlídek. Tři šikovné hlídky skautek obsadily 2., 3. a 9. 

místo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. listopadu, na svátek svaté Cecílie - patronky muzikantů, jsme 

uspořádaly ve farní klubovně historicky první hudební schůzku Vlaštovek.  

Poslední schůzka roku 2013 se nesla ve vánočním duchu. Vyrobily 

jsme veselá přání pro osamělého člověka v našem okolí, vyzkoušely 

některé vánoční zvyky a nakonec si rozbalily dárky, které nám přinesl 

Ježíšek.  

  

VLAŠTOVKY NA VÝPRAVĚ 



 

39. roverský kmen DLONN 

Skautskou sezonu jsme začali pořádáním dětského maškarního 

karnevalu na téma Večerníček. Toto nestárnoucí téma doprovázeli 

moderováním motýl Emanuel a Maková panenka. Po užívání si únorového 

sněhu se svými oddíly jsme s mladší družinou měli „výpravu“ do klubovny. 

I přes nevelkou účast jsme si výpravu užili a pořádně si i pochutnali. Další 

akcí tentokráte i pro starší roverskou generaci byl TRS – tančení klasických 

tanců. I přes menší účast ze stran děvčat byly protancovány nejedny 

podrážky či ponožky. V červnu se konal menší úklid v nám svěřené 

Zubrovce. O prázdninách jsme se kochali krásami Křivoklátské krajiny. 

Mimo přírody i zdejšími hrady a zříceninami. V září na nás čekaly dvě akce, 

pohlídání skautského městečka postaveného na Kopu – což se letos 

neobešlo bez vydatného deště, a PěKoLo. PěKoLo letos bylo náročnější a 

prověřilo jak naše nohy, tak lehce i naši práci s mapou. Nejrychlejší časy 

po absolvování jízdy na lodích, kole a běžeckého orientačního závodu se 

pohybovaly nad tři hodiny. Vítězem se cítil každý, kdo se zúčastnil a závod 

dokončil. V listopadu na nás čekal volejbalový turnaj Lavor, ročník č. XI. I 

přes veškeré naše snahy jsme skončili třetí v konkurenci týmů z celého 

okresu. V listopadu jsme se na taneční a plesovou sezonu připravili dalším 

TRSem. Navštívili jsme skautský ples v Dolní Dobrouči, odkud jsme si 

dovezli kromě zážitků i ceny z tomboly. V prosinci se uskutečnila akce 

Betlémské světlo. To bylo k vyzvednutí v hale lanškrounské radnice. Týmy 

našich dobrovolníků pak světlo roznášeli i do domů starších a 

nemohoucích spoluobčanů.  

Tlampač 

 



 

 

 

  

PĚKOLO 



 

Pětka 

Krom „klasických“ oddílů se do činnosti střediska v roce 2013 

zapojila i Pětka – náš tradičně (funguje již šestým rokem) netradiční (nemá 

svou škatulku v každoroční registraci) klub sdružující bývalé rovery, 

rangers a činovníky, kteří se necítí býti členy současných klubů dospělých, 

nicméně je pojí společné zážitky minulé a chuť pomáhat a být při akcích 

našeho střediska nyní i v budoucnu. 

Ačkoli ani v roce 2013 se činnost Pětky neřídila podle předem 

daného plánu, uskutečnila se řada pravidelných akcí a řada mimořádných. 

Některé se zaměřovaly více na setkávání členů Pětky, oslavy výjimečných 

životních milníků, jiné se více týkaly podpory střediska a rozvoje jeho 

zázemí. Když začnu u druhé skupiny, jednoznačně do ní patří dokončení 

renovace jídelny vybudováním bytelného přístřešku na kola. Za to patří 

hlavní dík Fousovi. Dalším zaznamenáníhodným počinem je Kobrova 

průběžná práce na opravě památečních cedulí ze Zámečku, do které 

zapojil i další členy střediska. Krom těchto – dalo by se říci – hlavních 

počinů se členové Pětky samozřejmě v různé míře zapojili i jinak – ať už 

klasickou pomocí na brigádách, tak i při přípravě střediskových akcí. 

Celkem se členové 5ky zúčastnili nebo zorganizovali třináct akcí.  

Zabrousíme-li mezi oddechovější akce, nezařadí se možná aktivita 

Pětky v roce 2013 mezi vrcholné roky. Nicméně nelze říci, že se nic nedělo. 

Z těch větších setkání a výprav mohu jmenovat například velikonoční 

výpravu do Malých Karpat, která byla zpestřena nečekanou sněhovou 

nadílkou. Účastníci jistě budou dlouho vzpomínat na 25 cm příděl bílé 

pokrývky hned za první noc.  Léto bylo i tento rok ochuzeno o větší 

expedici a spíše ho vyplnila řada menších akcí – sjíždění Sázavy (Stvořidla) 

v červenci, poslední (ale tentokrát opravdu poslední) výstup na komín 

lanškrounské Tesly v srpnu těsně předtím, než začala jeho demolice, a 



 

v neposlední řadě velké setkání (nejen) členů Pětky u příležitosti Královské 

svatby Silvy a Pavla. Mimochodem, s jistým časovým odstupem lze říci, že i 

tímto byl definitivně stvrzen další dospělý přírůstek Pětky a posléze i 

střediska. V roce 2013 se také urodilo (doslova) v rodinách členů Pětky a 

kromě gratulací Sukovi s Ježkem, Sirénce s Fouskem, Daně s Montym a 

PeO s Honzou se sluší i vyslovit přání, aby tito benjamínci třeba jednou 

vykročili ve stopách svých tatínků a maminek a – když už ne v jejich 

domovském středisku – tak v jiných městech pomohli skautskému hnutí. 

Drobná „matriková“ odbočka ale přerušila výčet pětkařských akcí. 

Na podzim na konci října jsme se vydali do romantického prostředí 

brdských lesů, kde jsme navštívili pár památných míst a kempů z počátku 

trampingu, včetně srubu Marko Čermáka, banjistu Greenhorns a 

ilustrátora Rychlých šípů. Ve stejném měsíci se malá skupinka též přidala 

k ústeckým vodákům a splouvání Vavřineckého potoka. Nu a na závěr 

bych jako každý jiný rok napsal, že proběhla Vánoční výprava (24. ročník, 

pokud počítáme od zahájení této tradiční akce 1. oddílem chlapeckým) a 

zakončení roku na silvestrovské akci. Roku 2013 to ale bylo trochu jinak, 

protože – okolnosti tomu před padesáti lety chtěly – tentokrát završil 

Kobra velmi kulaté životní výročí. Díky tomu měla poslední výprava v roce 

(silvestrovská oslava a její účastníci jistě prominou, nebude-li označena za 

výpravu) poněkud slavnostnější ráz, ale samozřejmě ve skautském a ještě 

o něco víc v přátelském duchu. Možná se i tehdy – 29. prosince – podařilo 

vytvořit na Dlouhém rybníce rekord v počtu koupajících se lidí. 

Ačkoli se tedy akce 5ky v roce 2013 zas o něco víc posunuly 

směrem od expedic a vandrů k oslavám a jubilejním setkáním , je fajn, 

že si tento nejneformálnější střediskový oddíl může na své pažbě připsat 

šestý zářez. A že i v nadcházejících letech přibudou další a přitom stále 

bude vůle a síla pomoci středisku. 

Šroubek 



 

Přehled akcí 

Leden Přejezd Beskyd 

Únor Pohřeb Ády Nováka 

Březen Velikonoční výprava – Malé Karpaty 

Květen Středisková brigáda 

Červen Střediskové brigády (2x) 

Červenec Stvořidla – splutí s turisty 

Srpen Posvatební oslava Silvy s Pavlem, Komín 

Říjen Splutí Vavřineckého potoka, Vandr v Brdech 

Prosinec Vánoční výprava, Silvestrovská oslava v Herborticích 

 

  



 

Letní tábory 2013 

 Skautské středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun každoročně pořádá 

skautské letní tábory pro své členy.  V letošním roce byly pořádány tři 

tábory na různých tábořištích – 1. dívčí oddíl tábořil na Kopretinové louce 

u Tatenice, 1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti u Dolní Rozsíčky na 

Vysočině a 31. oddíl skautů, 33. smečka vlčat a 37. dívčí oddíl tábořili na 

tábořišti u Prorubek, okres Rychnov na Kněžnou.   

 

Tábor Dolní Rozsíčka 

v době 29. 6. – 13. 7. 2013 

vedoucí tábora: Miloslav Uher – Šroubek 

zást. vedoucího tábora: Josef Krátký – Pepus  

1. chlapecký oddíl: táborová hra – Hobit (vlčata), Pán prstenů 
(skauti) 

celkový počet dětí: 21 

celkový počet dospělých: 6 

celkem 27 osob   

 

Tábor na Kopretinové louce u Tatenice 

v době 30. 6. – 13. 7. 2013 

vedoucí tábora: Adéla Jungová – Pipi 

zást. vedoucího tábora: Miroslav Maixner  

1. dívčí oddíl: táborová hra – „Ať žije král!“ 

celkový počet dětí: 31 

celkový počet dospělých: 11 

celkem 42 osob   



 

Tábor u Prorubek  

v době 13. – 27. 7. 2013 

vedoucí tábora: Filip Černohous – Tlampač  

zást. vedoucího tábora: Natálie Minářová 

31. oddíl skautů a 33. smečka vlčat: táborová hra – Dva roky 
prázdnin (chlapci), Ekologické expedice (děvčata) 

celkový počet dětí: 49 

celkový počet dospělých: 22 

celkem 71 osob   

 

 

  



 

Tábor 1. chlapeckého oddílu  

Členové 1. chlapeckého oddílu vyrazili tábořit do malebného 

prostředí Vysočiny nedaleko Dolní Rozsíčky a Mirošova, které starší 

generace skautů pamatuje z roku 2005. Tehdy tábor nesl název „Tábor 

mokrých tee-pee“.  

I tentokrát táborníkům útočiště a střechu nad hlavou poskytly 

indiánská tee-pee, tím ale podobnost s předchozím táborem končila. Letos 

o žádném mokru nemohlo být ani řeči a nikdo si asi na začátku ani 

v nejbujnějších snech nepředstavoval, jak pěkné počasí nás čeká. 

Skauti se už během příjezdu, kdy celou cestu z Lanškrouna urazili 

na kolech, pomyslně přesunuli do bájné Středozemě, aby v rolích 

rohanských jezdců pomáhali chránit své království před silami zlého 

čaroděje Sarumana a temného pána Saurona. Kromě bojů a 

zdokonalování se ve svém šermířském umění, museli bojovníci postarat i o 

signalizační systém ohňových majáků a hlavně ho umět v pravou chvíli 

použít. Během tábora se také podívali pěšky nebo na kolech do okolní 

krajiny. 

Mladší skauti (vlčata) se proměnili v trpaslické rody a po vzoru 

příběhu hobita Bilba vyrazili k Osamělé hoře utkat se s drakem Šmakem a 

nalézt bájný drahokam Arcikam. Po cestě na ně číhala řada nástrah a 

dobrodružství – získání zlobřího pokladu, hádanky ve tmě s Glumem a únik 

z jeho bludiště nebo překonání Temného hvozdu, kde přebývali obří 

pavouci a vládli nedůvěřiví elfové. Závěrečná bitva pěti armád a cesta pro 

drahokam rozhodla o vítězi. 

Ale nejen táborové hry vyplňovaly program. Našla se spousta 

příležitostí, kdy se všichni mohli zdokonalit ve svých skautských znalostech 



 

a tábornických dovednostech, překonat sama sebe při plnění různých 

zkoušek a lovu bobříků. Svůj skautský nebo vlčácký slib si v druhé části 

tábora složili bráškové Křeček, Lojza, Romča a Starosta. Při závěrečném 

táborovém ohni byly potvrzeny nové přezdívky, které se poštěstilo 

některým členům během tábora získat. Po rozdělení odměn a zabalení 

věcí pak všichni vyrazili obohaceni o nové zážitky domů, aby si užili zbytek 

prázdnin. 

 

  

SOUBOJ 



 

Tábor 1. dívčího oddílu  

První dva týdny prázdnin tradičně patří táboru prvního dívčího 

oddílu. Letos jsme na Kopretinovou louku u Tatenic nejely samy, přidali se 

k nám skauti 2. oddílu z Moravské Třebové.  

Díky celotáborové hře „Ať žije král!“ jsme se po příjezdu na 

tábořiště přesunuli do dávného středověku. Intriky tohoto období se 

našemu táboru nevyhnuly a první den jsme byli svědky vraždy krále 

Dobromila. Úkladně ho zavraždil jeho pobočník a stal se tak samozvaným 

králem. Naši táborníci se rozdělili do čtyř družin – rodů – se společným 

cílem: zlého krále sesadit a na jeho místo dosadit svého zástupce.  

Do té doby však museli spolupracovat i mezi sebou navzájem a 

zdokonalovat nejen rytířské, ale i skautské dovednosti. Vyzkoušeli si různé 

sportovní hry, vyrobili spoustu zajímavých věcí (stojánek na náušnice, 

záložky do knížky nebo svíčky), přiučili se něco o lanových aktivitách, 

počasí nebo hvězdách, podnikli přes padesát kilometrů dlouhý cyklovýlet, 

snažili jsme se dobýt Takešiho hrad, měřili své schopnosti v táborové 

olympiádě. Dokonce, když nad Kopretinovou loukou spadlo letadlo, skauti 

a skautky nezaváhali a prokázali své znalosti první pomoci. Několikrát jsme 

se společně večer sešli s kytarou a prozpívali celý večer. Skauti a skautky 

se zúčastnili orientačního běhu a světlušky zkoumaly život organismů 

v Hraničním potoce. 

V polovině tábora obdrželi skauti a skautky nečekanou zprávu – v 

království vypukl mor. Museli se během půl hodiny sbalit a rychle opustit 

tábořiště. Nocleh jim poskytl starý klášter U Třebařova. Další dva dny 

putovali v okolí Zábřeha na Moravě a Hoštejna za nalezením vzácného lé   

ku, který by od moru vyléčil je samotné i zbylé obyvatele tábora. 



 

Mladší světlušky se mezitím vypravily do Olomouce, kde navštívily 

ZOO na Svatém Kopečku. V odpoledním horku pak přišlo vhod olomoucké 

koupaliště, kde se všechny společně vyřádily. 

Velkým zpestřením letošního tábora bylo podvečerní vysílání 

táborové televize KOPR TV. Večerní zprávy shrnuly ty nejzajímavější či 

nejvtipnější okamžiky dne a účastníci měli dokonce možnost natočit své 

vlastní pořady pro pobavení ostatních. 

Snad díky výjimečně krásnému počasí, pěknému tábořišti a skvělé 

přátelské atmosféře se tábor velmi vydařil a všichni odjížděli domů 

s pocitem krásně prožitých dvou týdnů a plni pěkných vzpomínek. 

Velké díky patří nejen vedoucím za organizaci a účastníkům za 

báječnou atmosféru a pozitivní přístup, ale i všem maminkám a tatínkům, 

kteří nám pomohli se zajištěním chodu tábora ať už odvozem věcí, účastí 

na předtáborové brigádě či zásobováním výbornými koláči a buchtami. 

  

PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA 



 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky a 

37. dívčího oddílu 

 Dne 13. července se členové třicátých oddílů skautského střediska 

Zubr a Dikobraz Lanškroun vydali k Prorubkám u Rychnova nad Kněžnou, 

kde strávili dva týdny na tábořišti patřící skautům z Chocně. Menší děti 

(vlčata a světlušky) jely vlakem, ti starší potom na kolech.  

V letošním roce tábořili kluci společně s děvčaty, a proto se během 

dalších 14 dnů mohly na louce potkat nejrůznější postavy ze dvou 

celotáborových her. Chlapecká část tábora se proměnila v anglické 

gentlemany, kteří se společně s Phileasem Foggem vydali na cestu kolem 

světa za 80 dní. Na druhé straně tábora si děvčata zřídila ekologickou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

stanici s cílem jednou pro vždy vyhubit pověstného „ropáka“. Nebylo tedy 

neobvyklé, když si ekoložka v bílém plášti pročítala novinky z 19. století 

v deníku TheTimes vedle anglického gentlemana v cylindru, který vedl 

vášnivé debaty o nejnovější kyslíkové zbrani proti ropákovi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo těchto her se děti během tábora seznamovaly s krásami 

přírody, tábornickou praxí a jinými dovednostmi. Prostor byl i na sportovní 

aktivity a méně tradiční hry. Neméně důležitou část programu 

představovalo každodenní zamýšlení se nad skautskými ideály a 

hodnotami. Skauti také během tábora absolvovali dvoudenní putování 

s přespáním pod širým nebem, během kterého se podívali na Velkou 

Deštnou a k Masarykově chatě na Šerlichu. Skautky se potom vydaly  

FINSKÁ STEZKA 



 

kolem pastvinské přehrady směrem k Zemské bráně. Vzhledem 

ke slunečnému počasí byla všemi táborníky hojně využívaná hluboká tůň 

v řece Kněžné, která skýtala vítané osvěžení během horkých dnů.   

 
Díky vedoucím, dětem i vynikající kuchyni přinesl letošní tábor v 

podhůří Orlických hor 14 báječných dnů protknutých skautským duchem. 

 

  

TÁBOROVÝ PLES 



 

Roverské putování  

 
Ve čtvrtek 29. srpna vyrazila naše malá skupinka, čítající 5 chlapců 

(Jirka, Tom, Tlampač, David, Dominik) a 1 dívku (Ivča) na putování po 

krásách Křivoklátské chráněné krajinné oblasti, než nám z ní udělají 

národní park. 

Svou cestu jsme započali v Kařezu a pokračovali na zámek ve 

Zbirohu (kde mimo jiné Alfons Mucha nakreslil kompletní Slovanskou 

epopej), malebnou stavbu s rozsáhlým parkem, majestátními lvi u vchodu, 

či vlastním vinným sadem. Neztráceje drahocenný čas, vyrazili jsme přes 

Čertovu skálu, krkolomné uskupení kamenů s výhledem do okolí, k místu 

přespání. 

Druhý den naší cesty jsme vyrazili údolím Zbirožského potoka přes 

několik přírodních rezervací a národní přírodní rezervaci do Skryjí. Zde 

jsme si odpočinuli nad kofolou a podívali se na kozí farmu či památník 

geologa Joachima Barranda. Ze Skryjí Nás čekal už jen sestup do údolí 

k Berounce a výstup na zříceninu hradu Týřov. Jak se ukázalo, tak hrad byl 

„nedoceněnou národní kulturní památkou“. Z této rozlehlé zříceniny, 

čítající i několik zhroucených (a jednu nezhroucenou) věží se Nám naskytl 

výhled na Berounku a luhy okolních kopců. Využili jsme hradu k uvaření 

večeře a jako místo k přespání pod širým nebem (střechy tu nejsou již 

dlouho). 

Nazítří 31. srpna jsme se pokusili neúspěšně přebrodit Berounku 

přes brod pod hradem. Jak se ukázalo, byl to brod pro jezdce na koni… 

Údolím jsme se vrátili k mostu a pokračovali podél Berounky po červené 

směrem na hrad Křivoklát. Ten se naskytnul našim pohledům až 

v odpoledni před sedmnáctou hodinou. Stihli jsme tak akorát poslední 

prohlídku a šupaj hledat místo na spaní. 



 

Neblahé informace ohledně počasí byli pravdivé, a tak jsme již 

kolem čtvrté hodiny raní šli promočení (pouze někteří) na vlak. Ten Nás 

dovezl až na Karlštejn poslední bod naší cesty. Zde jsme byli z turistů, jak 

se zdálo, první. Museli jsme ještě čekat, než hrad otevřou. Naneštěstí 

první prohlídka hradu v českém jazyce byla až po desáté hodině. Nu což, 

nakoupit suvenýry, nadělat fotky, prolézt hradby a šmahem na vlak 

směr domů. 

Tlampač 

  

ZÁMEK ZBIROH 



 

Práce na tábořišti 

Po roce opět pokračovala táborová výstavba. K jídelně přibyl 

přístřešek na kola. Nejen lidé, ale i naše kola mohou mít důstojné 

podmínky :-). (A těch zastřešených 20 m2 třeba využijeme i jinak.). 

A jak to letos probíhalo? Poslední květnovou sobotu - dokončení 

výkopových prací („předkopáno“ minulý rok). V polovině června - řezání, 

hoblování, natírání trámů a prken, shánění krytiny, šroubů, barev… 

Bleskové vztyčení konstrukce během nedělního odpoledne a v sobotu 

o týden později dodělávka střechy, položení meliorační hadice a úprava 

podlahy. Za pomoc při výstavbě děkuji kamarádům, členům střediska a 

rodině (členové střediska, kamarádi a rodina se někdy hodně prolínají). 

Tak tedy jmenovitě: Charlimu (konstrukce, dílovedoucí, odborné 

práce, dopravce…), Otu Černohousovi (poskytl zázemí pro přípravné 

práce, přejímal a odvážel materiál, pomáhal, kde se dalo), Jirku Dajčarovi 

(spolehlivý druhý sekáč a natěrač), Mupymu (truhlář, natěrač, pokrývač, 

klempíř,…), Čvachtovi (první sekáč, „Iron men“ v tréninkové fázi, ustanovil 

základní rekord v prosekání příjezdové cesty vyžínačem na 3 hodiny, 

32 minut a 13 sekund), Urangovi, Zbyškovi a Pepusovi (rodinné rezervy, 

povolané v nejvyšší nouzi), Kobrovi (stavební dozor a pokrývač), Fouskovi 

(odborné práce všeho druhu), Keckovi, Akélovi, Severovi (meliorační a 

povrchové práce). Bětce, Kačence Krátké a Petřr Gregorové (morální 

i pracovní podpora). Honzovi Kosteleckému (zajištění řeziva), Radku 

Urbanovi (klempířské prvky). A nesmím zapomenout poděkovat za 

poskytnutou pomoc stavební firmě Pavel Dařílek a truhlářství Dudycha.  

Fous 

 



 

Vyznamenání udělené 

v roce 2013 

Vyznamenání sv. Jiří – bronzový stupeň 

 

Udělena dne 26. 4. 2013 na střediskovém sněmu – předával vedoucí 

střediska Jiří Dušánek  

Martin Krátký – Kecka 

 

Vyznamenání díků  

Udělena dne 26. 4. 2013 na střediskovém sněmu – předával vedoucí 

střediska Jiří Dušánek  

Martina Černohousová – Šaman 

Miloslav Uher – Šroubek 

 

Střediskové vyznamenání: 

Udělena dne 26. 4. 2013 na střediskovém sněmu – předávala členka SRJ  

ss. Martina Černohousová – Šaman 

Jiří Dušánek - Autíčko  



 

Registrace členů v roce 2013 

 

 
 
 

 

112 101 96 101 
127 120 

74 68 73 79 77 80 

186 
169 169 180 

204 200 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Vývoj počtu členů střediska Zubra a Dikobraz 

děti  dospělí celkem 

18% 

18% 

11% 
10% 

7% 

6% 

30% 

Rozdělení podle věkových kategorií 

světlušky vlčata skautky skauti 

roveři rangers vedoucí a OS 



 
 


